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SITUAŢII FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA
31 DECEMBRIE 2010
Întocmite în conformitate cu Ordinul Ministrului Finanţelor Publice al României nr.3055/2009 pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu directivele europene
BILANT  LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2010
(in conformitate cu OMF 3055 / 2009)

 







          - lei  -  
	 
	Denumirea indicatorului
	Rând
	Nota
	Inceputul exercitiului financiar
	Sfarsitul exercitiului financiar

	 
	A
	B
	C
	1
	2

	A.
	ACTIVE IMOBILIZATE 
	 
	 
	
	

	I.
	IMOBILIZĂRI NECORPORALE
	 
	 
	
	

	 
	 1. Cheltuieli de constituire (ct. 201  -  2801)
	1
	 
	0
	0

	 
	 2. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203  -  2803  -  2903)
	2
	 
	0
	0

	 
	 3. Concesiuni. brevete. licenţe. mărci comerciale. drepturi şi active similare şi alte imobilizări  necorporale  (ct. 2051 + 2052 + 208  -  2805  -  2808  -  2905  -  2908)
	3
	 
	0
	397

	 
	 4. Fond comercial (ct. 2071  -  2807  -  2907  -  2075)
	4
	 
	0
	0

	 
	 5. Avansuri şi imobilizări necorporale în curs de executie (ct. 233 + 234  -  2933)
	5
	 
	0
	0

	 
	 TOTAL (rd. 01 la 05) 
	6
	1
	0
	397

	II.
	IMOBILIZĂRI CORPORALE
	 
	 
	
	

	 
	 1. Terenuri şi construcţii (ct. 211 + 212  -  2811  -  2812  -  2911  -  2912)
	7
	 
	1.572.047
	1.572.047

	 
	 2. Instalaţii tehnice şi maşini (ct. 213  -  2813  -  2913)
	8
	 
	0
	1.366

	 
	 3. Alte instalaţii. utilaje şi mobilier (ct. 214  -  2814  -  2914)
	9
	 
	1.171
	502

	 
	 4. Avansuri şi imobilizări corporale în curs de executie (ct. 231 + 232  -  2931) 
	10
	 
	0
	0

	 
	 TOTAL (rd. 07 la 10) 
	11
	1
	1.573.218
	1.573.915

	III.
	IMOBILIZĂRI FINANCIARE
	 
	 
	 
	 

	 
	 1. Actiuni deţinute la entitati afiliate (ct. 261  -  2961)
	12
	 
	0
	0

	 
	 2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate (ct. 2671 + 2672  -  2964)
	13
	 
	0
	0

	 
	 3. Interese de participare (ct. 263  -  2962)
	14
	 
	0
	0

	 
	 4.  Imprumuturi acordate entitatilor cu care compania este legata in virtutea intereselor de participare (ct. 2673 + 2674  -  2965)
	15
	 
	0
	0

	 
	 5. Investitii deţinute ca imobilizări (ct. 265  -  2963)
	16
	 
	6.480.193
	6.480.193

	 
	 6. Alte imprumuturi (ct. 2675 + 2676 + 2678 + 2679  -  2966  -  2968)
	17
	 
	0
	0

	 
	 TOTAL (rd. 12 la 17) 
	18
	1
	6.480.193
	6.480.193

	 
	 ACTIVE IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06 + 11 + 18)
	19
	 
	8.053.411
	8.054.505

	B.
	ACTIVE CIRCULANTE
	 
	 
	
	 

	I.
	STOCURI
	 
	 
	
	

	 
	 1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 + /  -  308 + 351 + 358 + 381 + /  -  388  -  391  -  392  -  3921  -  3951  -  3958  -  398)
	20
	 
	0
	0

	 
	2. Producţia în curs de execuţie (ct. 331 + 332 + 341 + /  -  348*  -  393  -  3941  -  3952)
	21
	 
	0
	0

	 
	 3. Produse finite şi mărfuri (ct. 345 + 346 + /  -  348* + 354 + 356 + 357 + 361 + /  -  368 + 371 + /  -  378  -  3945  -  3946  -  3953  -  3954  -  3956  -  3957  -  396  -  397  -  4428)
	22
	 
	0
	0

	 
	 4. Avansuri pentru cumpărări de stocuri (ct. 4091)
	23
	 
	0
	0

	 
	 TOTAL (rd. 20 la 23) 
	24
	14
	0
	0

	II.
	CREANŢE
	 
	 
	
	

	 
	 1. Creanţe comerciale (ct. 2675 + 2676 + 2678 + 2679  -  2966  -  2968 + 4092 + 411 + 413 + 418  -  491)
	25
	5
	354
	62.000

	 
	 2. Sume de încasat de la entitatile afiliate (ct. 4511 + 4518  -  4951)
	26
	 
	0
	0

	 
	 3. Sume de încasat de la entitatile de care compania este legata in virtutea intereselor de participare (ct. 453  -  495)
	27
	 
	0
	0

	 
	 4. Alte creanţe (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 461 + 473–496 + 5187)
	28
	5
	67.131
	0

	 
	5. Creante privind capitalul subscris şi nevărsat (ct.456  -  495)
	29
	 
	0
	0

	 
	TOTAL (rd.25 la 29)
	30
	 
	67.485
	62.000

	III.
	INVESTIŢII FINANCIARE PE TERMEN SCURT
	 
	 
	
	

	 
	1. Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501  -  591)
	31
	 
	0
	0

	 
	2. Alte investiţii financiare pe termen scurt (ct.505 + 506 + 508  -  595  -  596  -  598 + 5113 + 5114)
	32
	 
	0
	11.313.320

	 
	TOTAL (rd. 31 la 32)
	33
	12
	0
	11.313.320

	IV.
	CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI (ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
	34
	13
	9.651.580
	291.362

	 
	ACTIVE CIRCULANTE – TOTAL (rd. 24 + 30 + 33 + 34)
	35
	 
	9.719.065
	11.666.682

	C.
	CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471)
	36
	 
	0
	746

	D.
	DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ LA UN AN
	
	
	
	

	 
	1. Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni. prezentandu  -  se separate imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161+1681- 169)
	37
	 
	0
	0

	 
	2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
	38
	 
	0
	0

	 
	3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)
	39
	 
	
	

	 
	4. Datorii comerciale – furnizori (ct. 401 + 404 + 408)
	40
	 
	12.911
	36.942

	 
	5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403  +  405)
	41
	 
	0
	0

	 
	6. Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 451)
	42
	 
	0
	0

	 
	7. Sume datorate entitatilor de care compania este legata in virtutea intereselor de participare (ct.1663 + 1686 + 2692 + 453***)
	43
	 
	0
	0

	 
	8. Alte datorii. inclusive datorii fiscale şi datoriile privind asigurările sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 +424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 444*** + 446*** + 447*** + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
	44
	5
	252.366
	80.251

	 
	TOTAL (rd.37 la 44)
	45
	 
	265.277
	117.193

	E.
	ACTIVE CIRCULANTE NETE / DATORII CURENTE NETE (rd.35 + 36  -  45  -  62)
	46
	 
	9.453.788
	11.550.235

	F.
	TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.19 + 46 - 61)
	47
	 
	17.507.199
	19.604.740

	G.
	DATORII CE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR - O PERIOADĂ MAI MARE DE UN AN
	 
	 
	
	

	 
	1. Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni. prezentandu  -  se separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct.161 + 1681  -  169)
	48
	 
	0
	0

	 
	2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
	49
	 
	0
	0

	 
	 3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct.419)
	50
	 
	0
	0

	 
	4. Datorii comerciale  -  furnizori (ct.401 + 404 + 408)
	51
	 
	0
	0

	 
	5. Efecte de comerţ de plătit (ct.403 + 405)
	52
	 
	0
	0

	 
	6. Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 451***)
	53
	 
	0
	0

	 
	7. Sume datorate entitatilor de care compania este legata invirtutea intereselor de participare (ct.1663 + 1686 + 2692 + 453*) 
	54
	 
	0
	0

	 
	8. Alte datorii. inclusive datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 437*** + 4381 +  441*** + 4423 + 4428*** + 444*** + 446** + 447*** + 4481 + 455 + 456
	55
	 
	0
	0

	 
	TOTAL (rd. 48 la 55)
	56
	 
	0
	0

	H.
	PROVIZIOANE
	 
	 
	
	

	 
	1. Provizioane pentru pensii şi obligaţii similare (ct.1515)
	57
	 
	0
	0

	 
	2. Provizioane pentru impozite (ct.1516)
	58
	 
	0
	0

	 
	3. Alte provizioane (ct.1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518)
	59
	 
	0
	0

	 
	TOTAL PROVIZIOANE (rd.57 la 59)
	60
	 
	0
	0

	I.
	VENITURI ÎN AVANS
	 
	 
	
	

	 
	1.Subventii pentru investitii (ct.131 + 132 + 133 + 134 + 138)
	61
	 
	0
	0

	 
	2.Venituri inregistrate in avans (ct.472)
	62
	 
	0
	0

	 
	TOTAL (rd. 61 + 62)
	63
	 
	0
	0

	J.
	CAPITAL ŞI REZERVE
	 
	 
	
	

	I.
	CAPITAL
	 
	 
	
	

	 
	1.Capital subscris vărsat (ct.1012)
	64
	7
	2.217.931
	2.217.931

	 
	2.Capital subscris nevărsat (ct.1011)
	65
	 
	0
	0

	 
	3.Patrimoniul regiei (ct.1015)
	66
	 
	0
	0

	 
	TOTAL (rd.64 la 66)
	67
	 
	2.217.931
	2.217.931

	II.
	PRIME DE CAPITAL (ct.104)
	68
	 
	0
	0

	III.
	REZERVE DIN REEVALUARE (ct.105)
	69
	 
	0
	0

	IV.
	REZERVE
	 
	 
	0 
	0 

	 
	1.Rezerve legale (ct.1061)
	70
	 
	158.159
	199.609

	 
	2.Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)
	71
	 
	0
	0

	 
	3.Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare (ct.1065)
	72
	 
	33.269
	33.269

	 
	4.Alte rezerve (ct.1068)
	73
	 
	6.123.765
	6.123.765

	 
	TOTAL (rd.70 la 73)
	74
	 
	6.315.193
	6.356.643

	 
	Acţiuni proprii (ct.109)
	75
	 
	0
	0

	 
	Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141)
	76
	 
	0
	0

	 
	Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149)
	77
	 
	0
	0

	V.
	Cont 117 PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA Sold C
	78
	 
	5.616.521
	8.974.074

	 
	Cont 117 PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA Sold D
	79
	 
	0
	0

	VI.
	Cont 121 PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIŢIULUI FINANCIAR Sold C
	80
	 
	3.399.098
	2.097.542

	 
	Cont 121 PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIŢIULUI FINANCIAR Sold D
	81
	 
	0
	0

	 
	Repartizarea profitului (ct.129)
	82
	 
	41.544
	41.450

	 
	TOTAL CAPITALURI PROPRII (rd.67 + 68 + 69 + 74 + 75 + 76  -  77 + 78  -  79 + 80 - 81 – 82) 
	83
	 
	17.507.199
	19.604.740

	 
	Patrimoniul public (ct.1016)
	84
	 
	0
	0

	 
	CAPITALURI  -  TOTAL (rd. 83 + 84)
	85
	 
	17.507.199
	19.604.740


         ADMINISTRATOR                                                                                 CONTABIL SEF
            VALEAN SORIN                                                                                         LINCA IONELA
                                                                                                                         INTOCMIT.
                                                                                                    FEDER MANUELA TINA
                                                                                                              Nr de inregistrare in organismul profesional
                                                                                                                    2194/A
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE LA 31 DECEMBRIE 2010
(in conformitate cu OMF 3055 / 2009)

	Denumirea indicatorului
	Rand
	Nota
	Exercitiu financiar precedent
	Exercitiu financiar incheiat

	A
	B
	C
	1
	2

	1. Cifra de afaceri neta (rd.02 la 05)
	1
	10 d)
	300.000
	300.010

	Productia vanduta (ct. 701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708 )
	2
	 
	300.000
	300.010

	Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707)
	3
	 
	0
	0

	Reduceri comerciale acordate (ct. 709)
	4
	
	0
	0

	Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile a caror obiect principal de activitate il constituie leasingul (ct. 766)
	5
	 
	0
	0

	Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)
	6
	 
	0
	0

	2. Venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie     - Sold C (ct. 711+712)
	7
	 
	0
	0

	2. Venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie   - Sold D (ct. 711+712)
	8
	 
	0
	0

	3.Producţia realizată de entitate pentru scopurile sale proprii şi capitalizată (ct.721 + 722)
	9
	 
	0
	0

	4. Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417+7815)
	10
	 
	1
	211.988

	-din care, venituri din fondul comercial negativ
	11
	
	0
	0

	VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01 + 06 – 07 + 08 + 09)
	12
	 
	300.001
	511.998

	5. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct. 601 + 602 - 7412)
	13
	 
	0


	65



	Alte  cheltuieli materiale (ct. 603 + 604 + 606 + 608)
	14
	 
	385
	915

	   b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa ) (ct. 605 - 7413)
	15
	 
	0
	0

	Cheltuieli privind marfurile ( ct. 607)


	16
	 
	0
	0

	Reduceri comerciale primite (ct. 609)
	17
	
	0
	0

	6. Cheltuieli cu personalul ( rd.19 +20). din care:
	18
	 
	132.314
	226.124

	   a) Salarii si indemnizatii (ct. 641 + 642+643+644 - 7414)
	19
	 
	104.043
	177.021

	   b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)
	20
	 
	28.271
	49.103

	7.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd.19-20)
	21
	 
	669
	2.147

	      a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813)
	22
	 
	669
	2.147

	      a.2)Venituri (ct.7813)
	23
	 
	0
	0

	7.b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd.25-26)
	24
	 
	0
	0

	      b.1) Cheltuieli (ct.654+6814)
	25
	 
	0
	0

	      b.2) Venituri (ct.754+7814)
	26
	 
	0
	0

	8. Alte cheltuieli de exploatare (rd.28 la 31)
	27
	 
	94.702
	77.068

	8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe(ct.611+612+613+614+621+622+623+624+625+626+627+628-7416)
	28
	 
	81.393
	62.222

	8.2. Cheltuieli cu alte impozite.taxe si varsaminte asimilate (ct.635)
	29
	 
	13.274
	12.480

	8.3.Alte cheltuieli (ct.652+658)
	30
	 
	35
	2.366

	8.4. Cheltuieli privind dobanzile de refianantare inregistrate de entitatile al caror obiect principal de activitate il constituie leasingul (ct. 666*)
	31
	 
	0
	0

	Ajustari privind provizioanele (rd.33-34)
	32
	 
	0
	0

	Cheltuieli (ct.6812)
	33
	 
	0
	0

	Venituri (ct.7812)
	34
	 
	0
	0

	CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd.13 la 16-17+18+21+24+27+32)
	35
	 
	228.070
	306.319

	PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE :
	 
	 
	0
	0

	         -Profit       (rd.10-32)
	36
	 
	71.931
	205.679

	         -Pierdere (rd.32-10)
	37
	 
	0
	0

	9. Venituri din interese de participare (ct.7611+7613)
	38
	 
	2.694.512
	1.394.926

	          - din care. veniturile obtinute de la entitatile afiliate
	39
	 
	0
	0

	10. Venituri din alte investitii si imprumuturi care fac parte din activele imobilizate (ct. 763)
	40
	 
	0
	0

	          - din care. veniturile obtinute de la entitatile afiliate
	41
	 
	0
	0

	11. Venituri din dobanzi (ct.766* )
	42
	 
	674.084
	603.280

	          - din care. veniturile obtinute de la entitatile afiliate
	43
	 
	0
	0

	Alte venituri financiare  (ct.762+764+765+767+768)
	44
	 
	158.367
	124.880

	VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd.35+37+39+41)
	45
	 
	3.526.963
	2.123.086

	12. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile detinute ca active circulare (rd. 47-48)
	46
	 
	0
	0

	Cheltuieli (ct.686)
	47
	 
	0
	0

	Venituri (ct.786)
	48
	 
	0
	0

	13. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*-7418)
	49
	 
	0
	0

	          - din care. cheltuieli in relatia cu entitatile afiliate
	50
	 
	0
	0

	Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668)
	51
	 
	73.496
	104.836

	CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd.46+49+51)
	52
	 
	73.496
	104.836

	PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
	 
	 
	0
	0

	         -Profit       (rd.45-52)
	53
	 
	3.453.467
	2.018.250

	         -Pierdere (rd.52-45)
	54
	 
	0
	0

	PROFITUL SAU PIERDEREA CURENTA
	 
	 
	0
	0

	         -Profit       (rd.12+45-35-52)
	55
	 
	3.525.398
	2.223.929

	         -Pierdere (rd.35+52-12-45)
	56
	 
	0
	0

	15. Venituri extraordinare (ct.771)
	57
	 
	0
	0

	16. Cheltuieli extraordinare (ct.671)
	58
	 
	0
	0

	PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA EXPTRAORDINARA:
	
	 
	0
	0

	         -Profit       (rd.57-58)
	59
	 
	0
	0

	         -Pierdere (rd.58-57)
	60
	 
	0
	0

	VENITURI TOTALE  ( rd. 12+45+57)
	61
	 
	3.826.964
	2.635.084

	CHELTUIELI TOTALE (rd.35+52+58)
	62
	 
	301.566
	411.155

	PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA:
	 
	 
	0
	0

	         -Profit       (rd.61-62)
	63
	 
	3.525.398
	2.223.929

	         -Pierdere (rd.62-61)
	64
	 
	0
	0

	18. IMPOZITUL PE PROFIT (CT. 691)
	65
	 
	126.300
	126.387

	19. Alte impozite neprezentate la elementele de maii sus (ct.698)
	66
	 
	0
	0

	20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR :
	 
	 
	0 
	0 

	         -Profit       (rd.63-64-65-66)
	67
	 
	3.399.098
	2.097.542

	         -Pierdere (rd. 66+65+64-63)
	68
	 
	0
	0


   
ADMINISTRATOR                                                                      CONTABIL SEF
            VALEAN SORIN                                                                                  LINCA IONELA
                                                                                                                         INTOCMIT
                                                                                                    FEDER MANUELA TINA
                                                                                                              Nr de inregistrare in organismul profesional
                                                                                                                    2194/A

           SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 31 DECEMBRIE 2010
(in conformitate cu OMF 3055 / 2009)
	Denumirea elementului
	Exercitiul financiar

	
	Precedent 
	Curent

	Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare:
	
	

	Incasari de la clienti
	357.000


	302.512



	Plati catre furnizori si angajati
	284.754
	335.754

	Dobanzi platite. diferente  de curs valutar
	73.496
	104.569

	Impozit pe profit platit
	148.048
	94.587

	Trezoreria neta din activitati de exploatare
	-149.298
	-232.399

	Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie
	
	

	Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale
	0
	2.438

	Dobanzi incasate si diferente de curs de curs valutar
	767.330
	758.673

	Dividende incasate
	2.694.512
	1.394.926

	Trezoreria neta din activitati de investitie
	3.461.842
	2.151.161

	Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare
	
	

	Dividende platite
	23
	0

	Trezoreria neta din activitati de finantare
	-23
	0

	Cresterea neta a trezorerie si echivalentelor de trezorerie
	3.312.521
	1.918.762

	Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul exercitiului fiscal
	6.339.059
	9.651.580

	Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfarsitului exercitiului fiscal
	9.651.580
	11.570.341


           ADMINISTRATOR                                                                         CONTABIL SEF
            VALEAN SORIN                                                                                  LINCA IONELA
                                                                                                                         INTOCMIT
                                                                                                    FEDER MANUELA TINA
                                                                                                              Nr de inregistrare in organismul profesional
                                                                                                                    2194/A
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU LA 31 DECEMBRIE 2010
(in conformitate cu OMF 3055 / 2009)
	Element al capitalului propriu
	Sold la 01.01.2010
	 Cresteri 
	 Reduceri 
	 Sold la 31.12.2010

	
	
	 Total, din care: 
	 prin transfer 
	 Total, din care: 
	 prin transfer 
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Capital subscris si varsat
	2.217.931
	0
	0
	0
	0
	2.217.931

	Rezerve
	6.315.193
	41.450
	41.450
	0
	0
	6.356.643

	Surplus realizat din rezerve din reevaluare
	33.269
	 
	 
	 
	 
	33.269

	Rezerve legale
	158.159
	41.450
	41.450
	0
	0
	199.609

	Alte rezerve
	6.123.765
	 
	 
	0
	0
	6.123.765

	Actiuni proprii
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Rezultat reportat
	5.616.521
	3.357.554
	3.357.554
	0
	 
	8.974.074

	Profit nerepartizat
	5.616.521
	3.357.554
	3.357.554
	 
	 
	8.974.074

	Repartizare profit exercitiu financiar
	-41.544
	-41.450
	-41.450
	-41.544
	-41.544
	-41.450

	Rezultatul exercitiului financiar
	3.399.098
	2.097.542
	0
	3.399.098
	3.399.098
	2.097.542

	Sold creditor
	3.399.098
	2.097.542
	 
	3.399.098
	3.399.098
	2.097.542

	Sold debitor
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	SOLD
	17.507.199
	5.455.096
	3.357.554
	3.357.554
	3.357.554
	19.604.740


1.Capital subscris si varsat     
 In cursul anului fiscal capitalul social subscris si varsat nu a suferit modificari fata de                                                                            anul precedent:
2.Rezerve 

In cursul exercitiului financiar 2010  s-au inregistrat modificari numai in rezervele legale, reprezentand constituiri de rezerve legale conform legislatiei in vigoare in valoare de 41.450lei.  

  3. Rezultat reportat       
Profitul  nerepartizat a inregistrat in cursul  exercitiului financiar 2010 o crestere in valoare  de 3.357.544 lei, prin transferul rezultatului nerepartizat din anul 2009. 
   4.Rezultatul exercitiului financiar     
Rezultatul exercitiului  a cunoscut o crestere in valoare de  2.097.542 lei,  reprezentand profitul exercitiului 2010 si o descrestere reprezentand profitul anului 2009,  in valoare de 3.399.098 lei

    5. Repartizarea profitului

In cursul exercitiului financiar 2010,  in repartizarea profitului s-a inregistrat o crestere reprezentand rezerva legala

aferenta anului 2010,  in valoare de 41.450 lei si o reducere in valoare de 41.544 lei, reprezentand  rezerva legala constituita  in anul 2009. 
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DATE INFORMATIVE 

LA 31 DECEMBRIE 2010
	I. DATE PRIVIND REZULTATUL INREGISTRAT
	Nr.rd.
	NR.UNITATI
	SUME (lei)
	

	
	
	
	
	

	Unitati care au inreg. profit
	1
	1
	2.097.542
	

	Unitati care au inreg. pierdere
	2
	0
	
	

	
	
	
	
	- lei -

	II. DATE PRIVIND PLATILE RESTANTE
	Nr.rd.
	TOTAL (COL.2+3). din care
	PENTRU ACTIVITATEA CURENTA
	PENTRU ACTIVITATEA DE INVESTITII

	
	
	
	
	

	A
	B
	1
	2
	3

	Plati restante - total (rd.04+08+14 la 18+22). din care:
	3
	0
	0
	0

	Furnizori restanti - total (rd.05 la 07). din care:
	4
	0
	0
	0

	- peste 30 de zile
	5
	0
	0
	0

	- peste 90 de zile
	6
	0
	0
	0

	- peste 1 an
	7
	0
	0
	0

	Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total (rd.09 la 13). din care:
	8
	0
	0
	0

	 - contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de angajatori. salariati si alte persoane asimilate
	9
	0
	0
	0

	 - contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate
	10
	0
	0
	0

	 - contributia pentru pensia suplimentara
	11
	0
	0
	0

	 - contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj
	12
	0
	0
	0

	 - alte datorii sociale
	13
	0
	0
	0

	Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte fonduri
	14
	0
	0
	0

	Obligatii restante fata de alti creditori
	15
	0
	0
	0

	Impozite si taxe neplatite la termenul stab. la bugetul de stat
	16
	0
	0
	0

	Impozite si taxe neplatite la termenul stab. la bugetele locale
	17
	0
	0
	0

	Credite bancare nerambursate la scadenta - total (rd.19 la 21). din care:
	18
	0
	0
	0

	- restante dupa 30 de zile
	19
	0
	0
	0

	- restante dupa 90 de zile
	20
	0
	0
	0

	- restante dupa 1 an
	21
	0
	0
	0

	Dobanzi restante
	22
	0
	0
	0

	
	
	
	
	

	III. NUMAR MEDIU DE SALARIATI
	Nr.rd.
	31.12.2009
	31.12.2010
	

	
	
	
	
	

	Numar mediu de salariati
	23
	7
	6
	

	
	
	
	
	

	IV. PLATI DE DOBANZI SI REDEVENTE
	Nr.rd.
	Sume (lei)
	
	

	
	
	
	
	

	Venituri brute din dobanzi platite de persoanele juridice romane catre persoanele fizice nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene. din care:
	24
	0
	
	

	 -  impozitul datorat la bugetul  de stat
	25
	0
	
	

	Venituri brute din dobanzi platite de persoanele juridice romane catre persoane juridice afiliate *) nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene. din care:
	26
	0 
	
	

	 -  impozitul datorat la bugetul  de stat
	27
	0
	
	

	Venituri din redevente platite de persoanele juridice romane catre persoane juridice afiliate *) nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene. din care:
	28
	0 
	
	

	 -  impozitul datorat la bugetul  de stat
	29
	0
	
	

	
	
	
	
	

	V. TICHETE DE MASA
	Nr.rd.
	Sume (lei)
	
	

	
	
	
	
	

	Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor
	30
	0
	
	

	
	
	
	
	

	VI. CHELTUIELI DE INOVARE  **)
	Nr.rd.
	31.12.2009
	31.12.2010
	

	
	
	
	
	

	 -chelt.de inovare finalizate in cursul perioadei
	31
	0
	0
	

	 -chelt.de inovare in curs de finalizare in cursul perioadei
	32
	0
	0
	

	 -chelt.de inovare abandonate in cursul perioadei
	33
	0
	0
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	SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

	
	
	
	
	
	
	 - lei -

	Elemente de imobilizari
	Nr. rd.
	Valori brute

	
	
	Sold initial
	Cresteri
	Reduceri
	 

	
	
	
	
	Total
	Din care: dezmem-

brari si casari
	Sold final (col.5=1+2-3)

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5

	Imobilizari necorporale

	Cheltuieli de constituire si dezvoltare
	1
	0
	0
	0
	X
	0

	Alte imobilizari
	2
	0
	1.192
	0
	X
	1.192

	Avansuri si imobilizari necorporale in curs
	3
	0
	0
	0
	X
	0

	TOTAL (rd.01 la 03)
	4
	0
	1.192
	0
	X
	1.192

	Imobilizari corporale

	Terenuri
	5
	1.572.047
	0
	0
	X
	1.572.047

	Constructii
	6
	0
	0
	0
	0
	0

	Instalatii tehnice si masini
	7
	0
	2.049
	0
	0
	2.049

	Alte instalatii. utilaje si mobilier
	8
	2.677
	0
	
	0
	2.677

	Avansuri si imobilizari corporale in curs
	9
	0
	0
	0
	X
	0

	TOTAL (rd.05 la 09)
	10
	1.574.724
	2.049
	0
	0
	1.576.773

	Imobilizari financiare
	11
	6.480.193
	0
	0
	X
	6.480.193

	ACTIVE IMOBILIZATE TOTAL (rd.04+10+11)
	12
	8.054.917
	3.241
	0
	0
	8.058.158

	SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

	
	
	
	
	
	- lei -

	Elemente de imobilizari
	Nr. rd.
	Sold initial
	Amortizare in cursul anului
	Amortizare aferenta imobilizarilor scoase din evidenta
	Amortizare la sfarsitul anului (col.9=6+7-8)

	A
	B
	6
	7
	8
	9

	Imobilizari necorporale

	Cheltuieli de constituire si dezvoltare
	13
	0
	0
	0
	0

	Alte imobilizari
	14
	0
	795
	0
	795

	TOTAL (rd.13 la 14)
	15
	0
	795
	0
	795

	Imobilizari corporale

	Terenuri
	16
	0
	0
	0
	0

	Constructii
	17
	0
	0
	0
	0

	Instalatii tehnice si masini
	18
	0
	683
	0
	683

	Alte instalatii. utilaje si mobilier
	19
	1.506
	669
	0
	2.175

	TOTAL (rd.16 la 19)
	20
	1.506
	1.352
	0
	2.858

	AMORTIZARI - TOTAL (rd. 15 + 20)
	21
	1.506
	2.147
	0
	3.653


Note explicative la  situatiile financiare anuale                 

1. Imobilizari corporale. NECORPORALE si financiare net

Soldul imobilizarilor corporale. necorporale si financiare

	Valoarea bruta
	Sold initial 

la 01.01.2010
	
	Total 

Cresteri
	
	Total 

Reduceri
	
	Sold final 

la 31.12. 2010

	Imobilizari necorporale
	0
	
	1.192
	
	0
	
	1.192

	Terenuri                                                                                                                                         
	1.572.047
	
	0
	
	0
	
	1.572.047

	Instalatii tehnice si masini
	0
	
	2.049
	
	0
	
	2.049

	Alte instalatii.utilaje si mobilier
	2.677
	
	0
	
	0
	
	2.677

	Imobilizari corporale - TOTAL
	1.574.724
	
	2.049
	
	0
	
	1.576.773

	Imobilizari financiare
	6.480.193
	
	0
	
	0
	
	6.480.193

	TOTAL IMOBILIZARI NECORPORALE. CORPORALE SI FINANCIARE
	8.054.917
	
	3.241
	
	0
	
	8.058.158

	
	
	
	
	
	
	
	

	- lei -Amortizarea cumulata
	Sold initial 

la 01.01.2010
	
	Total 

Cresteri
	
	Total 

Reduceri
	
	Sold final 

la 31.12. 2010

	Imobilizari necorporale
	0
	
	795
	
	0
	
	795

	Instalatii tehnice si masini
	0
	
	683
	
	0
	
	683

	Alte instalatii.utilaje si mobilier
	1.506
	
	669
	
	0
	
	2.175

	Imobilizari corporale - TOTAL
	1.506
	
	1.352
	
	0
	
	2.858

	TOTAL AMORTIZARE IMOBILIZARI NECORPORALE. CORPORALE 
	1.506
	
	2.147
	
	0
	
	3.653

	
	
	
	
	
	
	
	


- lei -

	Imobilizari NEcorporale. CORPORALE si financiare net
	
	Valoarea contabila la 01.01.2010
	
	Valoarea contabila la 31.12.2010

	Imobilizari necorporale
	
	0
	
	397

	Terenuri
	
	1.572.047
	
	1.572.047

	Instalatii tehnice si masini
	
	0
	
	1.366

	Alte instalatii.utilaje si mobilier
	
	1.171
	
	502

	Imobilizari corporale - TOTAL
	
	1.573.218
	
	1.573.915

	Imobilizari financiare
	
	6.480.193
	
	6.480.193

	TOTAL
	
	8.053.411
	
	8.054.505


La 31.12.2010 societatea detine imobilizari financiare in suma de 6.480.193 lei care reprezinta un numar de 2.580.030 actiuni detinute la SC Heineken Romania SA. Astfel participatia societatii la capitalul SC Heineken Romania SA este de 2.13%.
2. Provizioane  si ajustari pentru depreciere                              
Societatea nu a constituit provizioane in cursul anului 2010. Ca urmare la 31.12.2010 nu exista provizioane in sold.
3. Repartizarea profitului                    

Profitul societatii la 31 decembrie 2010 este de 2.097.542 lei. din care Societatea a repartizat suma de 41.450 lei la rezerva legala.

	Denumirea indicatorilor 
	
31.12.2010

	A
	1

	Profit realizat 
	2.097.542

	Repartizare pentru rezerva legalea
	41.450

	Profit  ramas de repartizat 
	2.056.092


4. Analiza rezultatului din exploatare
	
	
	-RON-

	Indicatorul
	Exercitiul precedent 31.12.2009
	Exercitiul curent 31.12.2010

	0
	1
	2

	Cifra de afaceri neta
	   300.000 
	   300.010 

	Cheltuieli generale de administrare
	   228.070 
	   306.319 

	Alte venituri din exploatare
	         1 
	211.988

	Rezultatul din exploatare
	    71.931 
	    205.679 


Cifra de afaceri provine din venituri obtinute din inchirierea terenului detinut de Societate si din vanzarea unui obiect de inventar in valoare de 10lei.

Alte venituri din exploarare provin din trecerea pe venit a dividendelor neridicate de actionari.
5. Situatia creantelor si datoriilor

CREANTE COMERCIALE. NET

Soldulul conturilor de creante la 31.12.2010 este in suma de 62.000 lei care reprezinta creante comerciale . Nu exista creante cu termenul de lichiditate peste 1 an. 
DATORII 
Soldul conturilor de datorii la 31.12.2010 sunt in suma de 117.193 lei, din care 36.942 lei reprezinta datorii comerciale si 80.251 lei alte datorii. Nu exista datorii cu termen de exigibilitate mai mare de un an. 
Detaliul soldurilor de datorii la 31.12.2010 este urmatorul :       

	
	31 decembrie 2009
	
	31 decembrie 2010

	Furnizori, altii decat cei din cadrul grupului
	12.911
	
	36.741

	Furnizori din cadrul grupului
	0
	
	201

	Furnizori de imobilizari
	0
	
	0

	Total 1
	12.911
	
	36.942

	
	
	
	

	Datorii catre personal
	2.212
	
	4.156

	Garantii membru consiliu de administratie
	19
	
	19

	Datorii catre bugetul de stat TVA
	10.623
	
	13.680

	Datorii catre bugetul de stat –impozit pe profit
	20.782
	
	52.582

	Datorii catre bugetul de stat –impozit pe salarii
	1.555
	
	2.260

	Datorii catre bugetul asig sociale si fonduri speciale     
	5.186
	
	7.554

	Dividende de plata
	211.989
	
	0

	Total 2
	252.366
	
	80.251

	Total datorii
	265.277
	
	117.193


6. PRINCIPII. POLITICI SI METODE CONTABILE
A.
Principii contabile semnificative        
Situatiile financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie 2010 au fost intocmite in conformitate cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii 

Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Principiul permanentei metodelor 

Aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea,  inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale,  asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei
· s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor in valorizarea activelor;

· s-a tinut seama de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior.

Principiul independentei exercitiului

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului,  fara a se tine seama de data incasarii sau efectuarii platii.
Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de activ sau de pasiv.

Principiul intangibilitatii 

Bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului precedent.

Principiul necompensarii 

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului 

Informatiile prezentate in situatiile financiare reflecta realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor. nu numai forma lor juridica. 

Principiul pragului de semnificatie

Orice element care are o valoare semnificativa este prezentat distinct in cadrul situatiilor financiare
B.
Politici contabile semnificative

Rezumatul principalelor politici si practici contabile adoptate la intocmirea situatiilor financiare este urmatorul:

Baza de raportare si prezentare

Acestea sunt situatiile financiare individuale ale Societatii intocmite in conformitate cu: Legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2009), Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009 cu modificarile ulterioare(„OMF 3055/2009”), Ordinul 3055/2009 cu modificarile ulterioarea intrat in vigoare incepand cu 1 ianuarie 2010 si  inlocuieste Ordinul 1752/2005. Ca urmare, situatiile financiare aferente anului 2010 au fost pregatite in conformitate cu acesta in timp ce cifrele comparative aferente anului 2009 au fost pregatite in conformitate cu legislatia precedenta Ordinul 1752/2005.
Aceste situatii financiare cuprind:

 

•             Bilant;

•             Cont de profit si pierdere;

•             Situatia fluxurilor de numerar;

•             Situatia modificarilor capitalurilor proprii;

•             Note explicative la situatiile financiare.

 

Situatiile financiare se refera doar la Haber.

 

Societatea nu are filiale care sa faca necesara consolidarea.

 
a) Tranzactii in valuta

Tranzactiile Societatii in moneda straina sunt inregistrate la cusurile de schimb comunicate de Banca Nationala a Romaniei („BNR”) pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda straina sunt convertite in LEI la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data bilantului.

Cursurile de schimb RON/USD si RON/EUR la data de 31 decembrie 2009 respectiv 31 decembrie  2010 au fost dupa cum urmeaza:
	Moneda
	
	31 decembrie 2009
	
	31 decembrie 2010

	RON/USD
	
	2,9361
	
	3,2045

	RON/EUR
	
	4,2282
	
	4,2848


b) Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare cere ca managementul sa faca anumite estimari si prezumtii care afecteaza valoarea activelor si a datoriilor si descrierea activelor si datoriilor potentiale la data intocmirii situatiilor financiare precum si a veniturilor si cheltuielilor din timpul perioadei de raportare. Rezultatele reale pot fi diferite de aceste estimari. Aceste estimari sunt revizuite periodic si daca se impune modificarea lor ele sunt inregistrate in perioadele in care acestea devin cunoscute.
c) Mijloace fixe
 Imobilizarile corporale sunt prezentate in bilant la valoarea contabila mai putin amortizarile.

Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza. Investitiile in curs se amortizeaza incepand cu momentul punerii in functiune.
Valoarea amortizata a imobilizarilor corporale a fost repartizata pe durata ei de utilitate - perioada conform duratelor normate de functionare HG.2139/2004.

Calculul amortizarii s-a efectuat dupa metoda liniara.
d) Deprecierea valorii mijloacelor fixe 
Ori de cate ori evenimente sau anumite modificari indica faptul ca valoarea contabila a unui mijloc fix sau a unei imobilizari necorporale ar putea fi nerecuperabila  este efectuat un test de depreciere a valorii activelor imobilizate. 

Atunci cand valoarea contabila a unui activ depaseste valoarea recuperabila, pierderea inregistrata din depreciere se regaseste in contul de profit si pierdere pentru activele inregistrate la cost si se tratateaza ca o scadere a surplusului din reevaluare in cazul activelor reevaluate in masura in care pierderea rezultata nu depaseste surplusul de reevaluare pentru acelasi reper. Valoarea recuperabila a activului este maximul dintre pretul de vanzare al activului si valoarea sa de utilitate. Pretul de vanzare net este suma obtinuta din vanzarea dintr-o tranzactie la valoarea de piata in timp ce valoarea de utilitate este valoarea actualizata a fluxurilor nete de numerar ce se estimeaza a fi obtinute din folosirea continua a unui activ si din casarea acestuia la expirarea duratei utile de viata. Valorile recuperabile sunt estimate individual pentru fiecare activ, iar daca acest lucru nu este posibil, pentru active grupate in unitati generatoare de numerar. 

Reversarea pierderilor din deprecierea activelor recunoscute in anii anteriori se inregistreaza atunci cand exista un indiciu ca pierderile recunoscute pentru un activ nu mai exista ori s-au diminuat.
e) Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale sunt recunoscute initial la cost. Acestea sunt recunoscute daca este probabil ca activul sa genereze pentru intreprindere beneficii viitoare si acestea pot fi cuantificate in mod rezonabil. Imobilizarile necorporale sunt recunoscute ulterior la cost mai putin amortizarea acumulata si orice diminuari de valoare recunoscute. Imobilizarile necorporale sunt amortizate liniar pe durata acestora de viata. Perioadele de amortizare si metoda de amortizare sunt revizuite la incheierea fiecarui exercitiu financiar.

Costurile de achizitie ale programelor informatice se capitalizeaza si sunt tratate ca imobilizari necorporale daca acestea nu sunt parte integranta a unui echipament hardware. Programele informatice sunt amortizate liniar pe o perioada de 3 ani.
f) Imobilizari financiare
Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate. Imobilizarile financiare recunoscute ca si activ sunt recunoscute initial la costul de achizitie sau valoarea determinata prin contractul de dobandire a acestora. Imobilizarile finaciare sunt recunoscute in bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile  cumulate pentru pierderea  de valoare.
g) Stocuri
Stocurile sunt inregistrate la costul de achizitie. La iesirea din gestiune a stocurilor. acestea se evalueaza si se inregistreaza in contabilitate prin aplicarea metodei  primul intrat- primul iesit – „FIFO ‘‘ .

Contravalorii obiectelor de inventar se trece pe cheltuieli la darea lor in folosinta.
h) Creante

Creantele sunt prezentate la valoarea justa a contraprestatiei si sunt inregistrate la costul amortizat, dupa inregistrarea provizionului pentru depreciere estimat pe baza factorilor relevanti pentru colectabilitate. Pierderile reale pot fi diferite fata de estimarile curente. 
i) Disponibilitati si elemente asimilate

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe termen scurt, cecuri si efectele comerciale depuse la banci fiind inregistrate la cost. Descoperitul de cont este inclus in bilant in cadrul sumelor datorate institutiilor de credit ce trebuie platite intr-o perioada de un an. 
Pentru situatia fluxului de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la banci, investitii financiare pe termen scurt, avansuri de trezorerie, net de descoperitul de cont. In bilant, descoperitul de cont este prezentat in datorii ce trebuie platite intr-o perioada de un an – sume datorate institutiilor de credit.
j) Instrumente financiare

Instrumentele financiare inregistrate in bilant includ numerarul si echivalentele de numerar, furnizorii si alte conturi asimilate si alte datorii. Metodele particulare de recunoastere adoptate sunt prezentate in declaratiile individuale de politici asociate fiecarui element. 
k) Datorii
Datoriile sunt recunoscute in contabilitate si prezentate in bilant atunci cand este probabil ca o iesire de resurse incorporand beneficii economice va rezulta din decontarea unei obligatii prezente si cand valoarea la care se va realiza aceasta decontare poate fi evaluata in mod credibil.

l) Erori contabile

Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare. Orice impact asupra informatiilor comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei financiare, este prezentat in notele explicative si ajustat in rezultatul reportat in timpul anului 
m) Impozitul pe profit 
Impozitul curent este calculat pe baza rezultatului fiscal anual  utilizand cota de impozit in vigoare la data bilantului, ajustat cu corectiile din anii anteriori.

n) Recunoasterea veniturilor

Venitul este recunoscut atunci cand este probabil ca beneficiile economice asociate cu tranzactia vor fi inregistrate de intreprindere si suma poate fi cuantificata in mod rezonabil. Vanzarile care nu includ taxe si discounturi acordate sunt recunoscute in momentul livrarii bunurilor sau prestarii serviciilor si cand transferul riscurilor si beneficiilor a avut loc.
o) Dividende
Dividendele sunt inregistrate in situatiile financiare in momentul stabilirii de catre Societate si aprobarii de catre actionari.
p) Provizioane

Un provizion este recunoscut atunci si numai atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau constructiva) ca rezultat al unui eveniment trecut si cand este probabil ca o iesire de resurse, purtatoare de beneficii economice va rezulta din lichidarea acestei obligatii, iar valoarea la care se va realiza aceasta lichidare poate fi evaluata in mod credibil. Atunci cand impactul deprecierii in timp a datoriei este important, marimea provizionului este valoarea prezenta a cheltuielilor ce vor fi necesare pentru decontarea  obligatiei.

q) Datorii contingente

Datoriile contingente nu sunt inregistrate in situatiile financiare anexate. Acestea sunt prezentate in note, cu exceptia cazului in care posibilitatea unei iesiri de resurse ce implica beneficii economice este redusa. 

Un activ contingent nu este inregistrat in declaratiile finaciare anexate dar este prezentat atunci cand o intrare de beneficii economice este probabila.
r) Capital social
Capitalul social subscris si varsat se înregistreaza distinct în contabilitate, pe baza actelor de constituire a persoanei juridice si a documentelor justificative privind varsamintele de capital.
Contabilitatea analitica a capitalului social se tine pe actionari sau asociati, cuprinzând numarul si valoarea nominala a actiunilor sau a partilor sociale subscrise si varsate. 
Principalele operatiuni care se înregistreaza în contabilitate cu privire la majorarea capitalului sunt: subscrierea si emisiunea de noi actiuni, încorporarea rezervelor si alte operatiuni, potrivit legii. Operatiunile care se înregistreaza în contabilitate cu privire la micsorarea capitalului sunt, în principal, urmatoarele: reducerea numarului de actiuni sau parti sociale sau diminuarea valorii nominale a acestora ca urmare a retragerii unor actionari sau asociati, rascumpararea actiunilor, acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti sau alte operatiuni, potrivit legii.
In toate cazurile de modificare a capitalului social, aceasta se efectueaza în baza hotararii adunarii generale a actionarilor, cu respectarea legislatiei în vigoare.
s) Evenimente ulterioare datei bilantului 
Evenimentele ulterioare datei bilantului care ofera informatii suplimentare depre pozitia Societatii la data bilantului (evenimente care conduc la ajustarea situatiilor financiare) sunt reflectate in situatiile financiare. Evenimentele ulterioare datei bilantului care nu conduc la ajustarea situatiilor financiare sunt prezentate in note daca sunt semnificative.
t) Rezerve 

Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale totale ajung la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale. Rezervele legale la 31 decembrie 2010 sunt in suma de 199.609 lei din care constituite in cursul anului 2010  in suma de 41.450 lei. 
u) Parti afiliate

In conformitate cu OMF 3055/2009, o entitate este afiliata unei societati daca se afla sub controlul acelei societati. Controlul exista atunci cand societatea - mama indeplineste unul din urmatoarele criterii:
a) detine majoritatea drepturilor de vot asupra unei societati;

b) este actionar sau asociat al unei societati iar majoritatea membrilor organelor de administratie, conducere si de supraveghere ale societatii in cauza, care au indeplinit aceste functii in cursul exercitiului financiar, in cursul exercitiului financiar precedent si pana in momentul intocmirii situatiilor financiare anuale, au fost numiti doar ca rezultat al exercitarii drepturilor sale de vot;

c) este actionar sau asociat al societatii si detine singura controlul asupra majoritatii drepturilor de vot ale [actionarilor sau asociatilor], ca urmare a unui acord incheiat cu alti actionari sau asociati;

d) este actionar sau asociat al unei societati si are dreptul de a exercita o influenta dominanta asupra acelei societati, in temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al unei clauze din actul constitutiv sau statut, daca legislatia aplicabila societatii permite astfel de contracte sau clauze;

e) Societatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita efectiv, o influenta dominanta sau control asupra Societatii;

f) este actionar sau asociat al societatii si are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor organelor de administratie, de conducere si de supraveghere ale Societatii;

g) Societatea-mama si entitatea afiliata sunt conduse pe o baza unificata de catre Societatea-mama.
O entitate este „legata” de o alta entitate daca: 
a) direct sau indirect, prin una sau mai multe entitati: 

•             controleaza sau este controlata de cealalta entitate ori se afla sub controlul comun al celeilalte entitati (aceasta include societatile-mama, filialele sau filialele membre); 

•             are un interes in respectiva entitate, care ii ofera influenta semnificativa asupra acesteia; sau 

•             detine controlul comun asupra celeilalte entitati; 

b) reprezinta o entitate asociata a celeilalte entitati; 

c) reprezinta o asociere in participatie in care cealalta entitate este asociat; 

d) reprezinta un membru al personalului-cheie din conducere al entitatii sau al societatii-mama a acesteia; 

e) reprezinta un membru apropiat al familiei persoanei mentionate la lit. a) sau d); 

f) reprezinta o entitate care este controlata, controlata in comun sau influentata semnificativ ori pentru care puterea semnificativa de vot intr-o asemenea entitate este data, direct sau indirect, de orice persoana mentionata la lit. d) sau e); sau 

g) entitatea reprezinta un plan de beneficii postangajare pentru beneficiul angajatilor celeilalte entitati sau sau pentru angajatii oricarei entitati legata de o asemenea societate.
v) Investitii financiare

Investitiile disponibile spre vanzare sunt prezentate la cost deoarece nu sunt cotate pe piata sau daca sunt, preturile de piata nu sunt reprezentative pentru valoarea justa datorita volumului scazut al tranzactiilor. Dividendele primite si de primit sunt creditate in contul de profit si pierdere atunci si pe masura ce acestea sunt declarate.
7. Capitalul social

La 31 decembrie 2010 structura actionariatului era urmatoarea:
	Actionar
	Procent de participare 2009
	
	Numar de actiuni 2009
	
	Procent de participare 2010
	
	Numar de actiuni 2010

	Heineken Romania SA
	83,3893%
	
	18.495.167
	
	83.3893%
	
	18.495.167

	Altii
	16,6107%
	
	3.684.138
	
	16.6107%
	
	3.684.138

	Total
	100 %
	
	22.179.305
	
	100 %
	
	22.179.305


Valoarea nominala a unei actiuni este de 0.1 RON pe actiune. 
8. Informatii privind salariatii. administratorii si directorii

	
	31 decembrie 2009
	
	31 decembrie 2010

	
	
	
	

	Salarizarea directorilor si administratorilor 
	67.972
	
	94.028

	Salariati
	
	
	

	Numar mediu de salariati aferent exercitiului
	7
	
	6

	Salarii platite sau de platit aferente exercitiului (inclusiv directori si administratori)
	104.043
	
	177.021

	Cheltuieli cu asigurarile sociale (inclusiv directori si administratori)
	28.271
	
	49.103


La 31.12.2010 Societatea nu are inregistrate in evidentele contabile imprumuturi acordate directorilor sau administratorilor.

9. Indicatori economico-financiari     
	1.
	Lichiditate 
	
	2009
	2010

	
	Indicatorul lichiditatii curente
	
	36,64
	99,55

	
	Indicatorul lichiditatii imediate
	
	        36,64 
	             99,55 

	2.
	Activitate 
	
	
	

	
	Numarul de zile de stocare (zile)
	
	-
	-

	
	Viteza de rotatie a debitelor clienti (zile)
	
	42
	100

	
	Viteza de rotatie a creditelor –furnizor (zile)
	
	336
	233

	
	Viteza de rotatie a activelor imobilizate 
	
	0,04
	0,04

	
	Viteza de rotatie a activelor totale
	
	0,02
	0,02

	3.
	Profitabilitate
	
	
	

	
	Rata profitului net 
	
	1.133,03
	699,16

	
	Rentabilitatea capitalului angajat
	
	          0,20 
	0,11

	
	Marja bruta din vanzari
	
	-
	-


10. Alte informatii 

a)
Infiintare si principalele domenii de activitate

S.C. Haber S.A. (“Societatea”) este o societate comerciala infiintata in anul 1991. cu capital social privat. Sediul Societatii este in Str. Progresului nr. 59. localitatea Hateg. judetul Hunedoara. Romania. Societatea  mama a Societatii este Heineken Romania  SA. Societatea  mama are sediul in  Bucuresti.
Societatea este listata la Bursa de Valori Bucuresti sectiunea Rasdaq incepand cu 13 ianuarie 1998.

Principalul obiect de activitate al Societatii este fabricarea berii.
Societatea nu desfasoara o activitate de productie. 
Societatea detine titluri de participare la SC Heineken Romania SA Bucuresti in valoare de 6.480.193 lei. 

b) Principalele parti afiliate si soldurile cu acestea 

Principalele parti afiliate si o scurta descriere a activitatii acestora. precum si a principalelor operatiuni desfasurate cu Societatea. sunt prezentate in tabelul de mai jos: 
	Numele unitatii
	Relatia principala cu Heineken Romania SA

	
	

	Heineken Romania SA
	Haber SA  inchiriaza societatii Heineken Romania SA terenul pe care se afla fabrica de bere din Hateg. iar Heineken Romania SA factureaza catre Haber SA chirie pentru spatiul administrativ



Sumele de incasat si cele datorate partilor afiliate sunt urmatoarele:
	
	Creante de la
	
	Datorii catre
	
	Creante de la
	
	Datorii catre

	
	31 decembrie 2009
	
	31 decembrie 2009
	
	31 decembrie 2010
	
	31 decembrie 2010

	Heineken Romania SA
	0
	
	0
	
	62.000
	
	201

	Total
	0
	
	0
	
	62.000
	
	201


Vanzarile si cumpararile in relatia cu partile afiliate sunt urmatoarele:
	
	Vanzari 
	
	Cumparari

	
	In 2010
	
	In 2010

	Heineken Romania SA-chirie teren, respectiv spatiu administrativ
	300.000
	
	1.915

	Heineken Romania SA- cumparari active
	
	
	2.939

	Total
	300.000
	
	4.854


Haber SA a  incasat  in anul 2010 de la Heineken Romania SA dividende in suma de 1.394.926 lei.
c) Impozitul pe profit      
Anul 2010 a fost impartit in doua perioade din punct de vedere fiscal, adica 01.01.2010 la 30.09.2010 , respectiv 01.10.2010 la 31.12.2010 pentru contribuabilii obligati la plata impozitului minim.  Societatea a inregistrat pe toate trimestrele anului 2010 profit, nesupunandu-se impozitului minim;  ca atare, perioada fiscala pentru sociatate este considerata intreg anul 2010.
Reconcilierea numerica intre cheltuiala cu impozitul pe profit , produsul dintre rezultatul contabil si rata de impozit pe profit aplicabila se prezinta in felul urmator :

	
	31 decembrie 2009
	
	31 decembrie 2010

	Rezultat inainte de impozitare
	3.525.398
	
	2.223.929

	Impozit la 16%
	564.064
	
	355.829

	Efectul cheltuielilor nedeductibile
	6
	
	378

	Efectul veniturilor neimpozabile
	(437.769)
	
	(229.820)

	Total cheltuiala cu impozitul pe profit
	126.300
	
	126.387


d)
Cifra de afaceri                 

	
	31 decembrie 2009
	
	31 decembrie 2010

	
	
	
	

	Chirii
	300.000
	
	300.000

	Alte venituri
	
	
	10

	Total
	300.000
	
	300.010


e)
Auditori                               
Auditul Societatii este asigurat de firma KPMG Audit S.R.L.. Onorariul auditorului este stabilit prin intelegerea dintre cele doua parti si este prevazut in contractul de prestari servicii intre Societate si KPMG Audit S.R.L.. 

11. Mediul operational                               

In ultimii ani Romania a suferit schimbari politice si economice semnificative. Cu toate evolutiile pozitive din ultima perioada Romania ramane o piata in curs de formare si nu poseda o infrastructura de afaceri dezvoltata, existenta de obicei in economiile de piata mature. Odata cu obtinerea de catre Romania a statutului de tara membra NATO precum si aderarerea la Uniunea Europeana la 1 ianuarie 2007 riscurile ce decurg din desfasurarea unor operatiuni in Romania  au scazut simtitor. Totusi se mentine o oarecare nesiguranta in ceea ce priveste mediul politic,  legislativ si fiscal, ceea ce ar putea afecta activitatile economice desfasurate de Societate.
Cadrul legislativ fiscal

Cadrul legislativ-fiscal din Romania si implementarea sa in practica se modifica frecvent si face subiectul unor interpretari diferite din partea diverselor Ministere ale Guvernului. Guvernul roman are o serie de agentii care sunt autorizate sa efectueze controale asupra companiilor romanesti, precum si asupra firmelor straine care isi desfasoara activitatea in Romania. Aceste controale sunt similare, in natura lor, cu auditul fiscal efectuat de catre autoritatile fiscale din numeroase tari, dar se pot axa nu numai pe aspecte fiscale, ci si pe alte elemente legale sau de reglementare, de interes pentru agentia respectiva. In plus, agentiile care efectueaza aceste controale par a fi mult mai putin reglementate, iar compania ce face subiectul controlului pare sa detina mult mai putine modalitati practice de protectie decat in numeroase alte tari.

Declaratiile de impozit pe profit fac subiectul reviziei si corectiilor autoritatilor fiscale, in general pe o perioada de cinci ani dupa data completarii lor.

Managementul considera ca a inregistrat in mod adecvat obligatiile fiscale din situatiile financiare anexate totusi, persista riscul ca autoritatile fiscale sa adopte pozitii diferite in legatura cu interpretarea acestor probleme, efectul putand fi semnificativ.

12. INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT                    

Investitiile financiare pe termen scurt sunt active detinute de catre Societate in vederea realizarii unui profit intr-o perioada de timp mai mica decat un an. Acestea sunt depozite pe termen scurt, obligatiuni ca si valori imobiliare achizitionate pentru a fi revandute intr-o perioada scurta de timp. Investitiile pe termen scurt in titluri de participare admise la tranzactionare pe o piata reglementata sunt evaluate la valoarea de cotatie din ultima zi de tranzactionare, in timp ce cele netranzactionate sunt inregistrate la valoarea de achizitie mai putin eventualele ajustari pentru pierdere in valoare.
13. Casa si conturi la banci
	
	31 decembrie 2009
	
	31 decembrie 2009 reclasificare
	
	31 decembrie 2009 reclasificat
	
	31 decembrie 2010

	Conturi la banci in lei
	            8,167,889     
	
	-         8,140,000     
	
	                27,889     
	
	                291,083     

	Conturi la banci in valuta
	            1,483,239     
	
	
	
	          1,483,239     
	
	                             4     

	Casa
	                       452     
	
	
	
	                      452     
	
	                        275     

	Total 
	           9,651,580     
	
	-        8,140,000     
	
	          1,511,580     
	
	                291,362     

	Depozite in lei
	
	
	          8,140,000     
	
	          8,140,000     
	
	             9,750,000     

	Depozite in valuta
	
	
	
	
	
	
	             1,528,979     

	Dobanda aferenta depozite
	
	
	
	
	
	
	                   34,341     

	Total depozite
	                           -       
	
	          8,140,000     
	
	          8,140,000     
	
	          11,313,320     

	
	
	
	
	
	
	
	

	Total numerar
	           9,651,580     
	
	                         -       
	
	          9,651,580     
	
	          11,570,341     


Pe langa conturile curente de lei si de valuta, societatea are constituite la sfarsitul anului 2010 depozite in valoare de 11.278.979 lei la care se adauga 34.341 lei dobanda.      
14. Stocuri. net

La data de 31.12.2010 socieatatea nu are in evidenta materiale stocate.     
15. Personalul                                                 

Numarul mediu de angajati in  2010 a fost de:

	
	31 decembrie 2009
	
	31 decembrie 2010

	
	
	
	

	                                                                             Personal administrativ
	7
	
	6

	
	
	
	

	                                                                             Total
	7
	
	6


16. Instrumente financiare si managementul riscului

a) Riscul de contrapartida

Creantele sunt prezentate la valoarea neta de provizionul pentru clienti incerti si conducerea considera ca sumele nete inregistrare in situatiile financiare sunt recuperabile.

b) Valoarea justa a activelor si datoriilor  financiare

Instrumentele financiare detinute pana la scadenta in conditii normale de afaceri sunt prezentate in bilant la cost sau la valoarea de rambursare dupa caz. Valoarea justa este suma la care instrumentul financiar ar putea fi schimbat intr-o tranzactie curenta intre parti interesate. intr-o tranzactie directa. la pretul pietei. alta decat vanzarea fortata sau de lichidare. Valoarea justa este obtinuta din preturile cotate pe piata si modelele de actualizare a fluxului de lichiditati. dupa caz.

La 31 decembrie 2010 valorile contabile ale lichiditatilor sau echivalentelor de lichiditati. datoriilor si furnizorii erau prezentate la valoarea justa datorita termenului scurt al scadentei acestor active si datorii. 

17. Datorii contingente si obligatii asumate 
a) Scrisori de garantie                        

La 31 decembrie 2010 in numele Societatii nu erau emise urmatoarele scrisori de garantie.
b) Investitii       
Consiliul de Administratie nu a aprobat realizarea investitii in pentru exercitiul financiar .
c) Imprumuturi      

La 31.12.2010 nu exista imprumuturi acordate sau angajate de catre Societate.

d) Litigii                                       

La 31.12.2010 societatea nu are litigii pe rol.

e) Evenimente ulterioare inchiderii bilantului

In data de 04.04.2011 Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor SC Haber SA a aprobat declansarea procesului de fuziune prin absorbtie dintre SC Heineken Romania SA in calitate de societate absorbanta cu SC Haber SA in calitate de societate absorbita, prin transmiterea universala a patrimoniului SC Haber SA catre SC Heineken Romania SA.  
In data de 02 februarie 2011 SC Heineken Romania SA a achizitionat un numar de 480.000 de actiuni apartinand SC Haber  SA. Ca urmare la data emiterii situatiilor financiare SC Heineken Romania SA detine un procent de participare de 85,5534% (18.975.158 actiuni) din capitalul social al SC Haber SA.
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